‡ 4. De ce fils bien élevé.

‡ 7. Il s'épargnera beaucoup de chagrin.

Ibid. Au moindre cri qu'ils font entendre. — Gr. autr. Celui qui donne du rafraichissement à son fils, qui le traite avec douceur et délicatesse, bandera

8. Equus indomitus evadit durus, et filius remissus evadet præceptis.

9. Lacta filium, et parventem te faciet : lude cum eo, et contristabit te.

10. Non corrideas illi, ne doleas, et in novissimo obstupescant dentes tui.

11. Non des illi potestatem in juventute, et ne despicias cogitatus illius.

12. Curva cervicem ejus in juventute, et tunde latera ejus dum infans est, ne forte induret et non credat tibi, et erit tibi dolor animæ.

13. Doce filium tuum, et operare in illo, ne in turpitudinem illius offendas.

14. Melior est pauper sanus, et fortis viribus, quam dives imbecillis et flagellatus malitiâ.

15. Salus animæ in sanctitate justitiæ, melior est omni auro et argento : et corpus validum, quam census immensus.

16. Non est census super censum salutis corporis : et non est oblectamentum super cordis gaudium.

8. Un cheval indompté devient intraitable, de même l'enfant abandonné à sa volonté devient insolent.

9. Flattez votre fils, et il vous causera de grandes frayeurs ; jouez avec lui, et il vous attristera.

10. Ne vous amusez point à rire avec lui, de peur que vous n'en ayiez de la douleur, et qu'à la fin vous n'en grinciez des dents.

11. Ne le rendez point maître de lui-même dans sa jeunesse ; et ne négligez point ce qu'il pense.

12. Courbez-lui le cou pendant *Sap. vii. 25.* qu'il est jeune, et châtiez-le de verges pendant qu'il est enfant, de peur qu'il ne s'endurcisse, qu'il ne veuille plus vous obéir, (et que votre ame ne soit percée de douleur.)

13. Instruisez votre fils ; travaillez à le former, de peur qu'il ne vous déshonore par sa vie honteuse ;

14. Un pauvre qui est sain, et qui a des forces, vaut mieux qu'un riche (languissant et) affligé de maladies.

15. La sainteté de la justice est la santé de l'ame ; elle vaut mieux que tout l'or (et l'argent ;) et un corps qui a de la vigueur, vaut mieux que des biens immenses.

16. Il n'y a point de richesses plus grandes que celles de la santé du corps, ni de plaisir égal à la joie du cœur.

ensuite ses plaies se verra obligé de bander les plaies que son fils se sera attirées par son imprudence ; et à chaque cri qu'il entendra, ses entrailles seront émues, craignant, etc.

ÿ 11. Veillez exactement sur ses sentimens. — Gr. autr. et ne négligez point ses fautes ; à la lettre : ses péchés d'ignorance. Cette phrase et la suivante sont après le verset 13. dans le grec de l'édition romaine ; l'édition de Complute les met ici, où on les trouve dans la Vulgate.

ÿ 14. Gr. litt. qu'un riche frappé ou affligé dans son corps.

ÿ 15. Gr. la santé et la bonne constitution du corps valent mieux, etc.

ÿ 16. Le repos d'une bonne conscience.

17. La mort vaut mieux qu'une vie amère ; et (le repos éternel) qu'une langueur qui ne finit point.

18. Des biens cachés dans une bouche fermée , sont comme un grand festin autour d'un sépulchre ;

Dan. xiv. 6.

19. Que sert à l'idole l'oblation , puisqu'elle ne peut en manger , ni en sentir l'odeur ?

20. Tel est celui que Dieu chasse de devant sa face , (qui porte la peine de son iniquité ,

Sup. xx. 2.

21. Qui voit les viandes de ses yeux , et qui gémit comme un eunuque qui embrasse une vierge et qui soupire.

Prov. xii. 25.

et xv. 13.

et xvii. 22.

22. N'abandonnez point votre ame à la tristesse ; et ne vous affligez point vous-même dans vos pensées.

23. La joie du cœur est la vie de l'homme , (et un trésor inépuisable de sainteté ;) la joie de l'homme rend sa vie plus longue.

24. Ayez pitié de votre ame , (en vous rendant agréable à Dieu ; et retenez vos mauvais désirs ;) réunissez votre cœur (dans la sainteté de Dieu ,) et bannissez loin de vous la tristesse ;

2. Cor. vii. 10.

25. Car la tristesse en a tué plusieurs , et elle n'est utile à rien.

17. Melior est mors quam vita amara : et requies æterna quam languor perseverans.

18. Bona abscondita in ore clauso , quasi appositiones epularum circumpositæ sepulchro.

19. Quid proderit libatio idolo ? nec enim manducabit , nec odorabit :

20. Sic qui effugatur à Domino , portans mercedes iniquitatis :

21. Videns oculis , et ingemiscens , sicut spado complectens virginem , et suspirans.

22. Tristitiam non des animæ tuæ , et non affligas temetipsum in consilio tuo.

23. Jucunditas cordis hæc est vita hominis , et thesaurus sine defectione sanctitatis : et exultatio viri est longævitas.

24. Miserere animæ tuæ placens Deo , et contine : congrega cor tuum in sanctitate ejus , et tristitiam longe repelle à te :

25. Multos enim occidit tristitia , et non est utilitas in illâ.

‡ 18. Gr. litt. répandus sur, etc.

Ibid. Le mort n'en sauroit manger. — Il fait allusion à l'ancienne coutume de mettre des viandes sur les tombeaux. *Supr. vii. 37.*

‡ 19. Le mot grec *ζέροντες* signifie proprement l'oblation qui se consume par le feu.

‡ 20. Gr. autr. que le Seigneur poursuit *et afflige de maladies.*

Ibid. Par les maladies dont il est affligé.

‡ 21. Sans pouvoir en manger.

Ibid. Parce qu'il ne peut satisfaire la passion dont il est animé.